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АНОТАЦІЯ

Феднова І.М. Розвиток готовності вихователів до просвітницько-

консультативної діяльності з батьками у системі методичної роботи закладу

дошкільної освіти. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий навчальний

заклад «Університет імені Альфреда Нобеля», Вищий навчальний заклад

«Університет імені Альфреда Нобеля» Дніпро, 2021.

У дисертаційній роботі досліджено проблему підготовки вихователів до

просвітницько-консультативної діяльності з батьками та запропоновано новий

підхід до її розв’язання, що полягає в запровадженні організаційно-методичних

умов розвитку готовності вихователів до просвітницько-консультативної

діяльності з батьками у системі методичної роботи закладу дошкільної освіти.

На підставі аналізу психолого-педагогічної літератури та джерел з

менеджменту розкрито теоретичні засади розвитку готовності вихователів до

просвітницько-консультативної роботи з батьками у системі методичної роботи

закладу дошкільної освіти, основу яких становлять фундаментальні наукові

джерела, в яких конкретизовано основні дефініції дослідження, такі як

«просвітницька діяльність», «консультативна діяльність вихователя»,

«просвітницько-консультативна діяльність», «готовність до просвітницько-

консультативної діяльності вихователя ЗДО»; наукові розробки щодо розвитку

готовності до просвітницько-консультативної діяльності вихователя; здобутки

сучасних практиків, в яких обґрунтовано зміст та функції методичної роботи

закладу дошкільної освіти як осередку розвитку у вихователів готовності до

просвітницько-консультативної діяльності з батьками.

Поняття «готовність до просвітницько-консультативної діяльності

вихователя ЗДО» у дисертації представлено як якісне утворення, що дозволяє

реалізовувати просвітництво батьків вихованців з актуальних для розвитку

дитини дошкільного віку проблем; створювати просвітницьке середовище,
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застосовуючи сучасні технології комунікації з батьками; забезпечувати

індивідуальний підхід у допомозі батькам через організацію консультацій з

педагогічних питань розвитку дитини та залучати до консультативно-

просвітницької діяльності фахівців вузьких напрямів та спеціалізацій.

Обґрунтовано структурні компоненти досліджуваного утворення:

мотиваційний, що містить професійні, прагматичні мотиви та мотиви престижу;

знаннєвий, обумовлений знаннями про просвітницьку (функції, стилі, форми) та

консультативну (цілі, види, форми, способи організації) види діяльності;

особистісний, у межах якого розрізняємо педагогічний такт, емпатію,

самоконтроль, уміння слухати (реактивність), прагнення до самовдосконалення,

організованість; організаційно-технологічний, із визначенням прикладних та

організаційних умінь та методичної компетентності.

Визначено рівні розвиненості досліджуваної готовності (низький,

достатній), високий) та розкрито їх зміст.

Теоретично обґрунтовано організаційно-методичні умови розвитку

готовності вихователів ЗДО до просвітницько-консультативної діяльності

батьків: мотивації вихователя ЗДО до активної просвітницько-консультативної

діяльності; створення у системі ЗДО методичної бази просвітницьких заходів

прикладного характеру; організація взаємодії вихователів та фахівців різних

галузей зі здоров’язбереження та розвитку дитини; забезпечення реалізації

диверсифікованих форм підвищення кваліфікації вихователів ЗДО.

Перша організаційно-методична умова пов’язана із концептуальною ідеєю

залежності розвитку готовності вихователів ЗДО до просвітницько-

консультативної діяльності від його спрямованості на покращення якості

професійної діяльності, а цей процес є можливим за умови вмотивованості

педагогів до підвищення якості її результатів.

Друга умова обумовлена функціями найбільш значущого середовища для

професійного перетворення вихователя - системою методичної роботи ЗДО, у

межах якої відбувається визначення норм та правил реалізації процесу розвитку

дитини та контроль за їх дотриманням, створюються умови для ознайомлення
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вихователів із новітніми методиками розвитку дитини та їх реалізації у практику,

ухвалюються алгоритми підвищення кваліфікації вихователів, забезпечується

взаємозв’язок між суб’єктами педагогічного процесу.

Третя умова корелює із положенням про активність особистості вихователя

у процесах комунікації, зокрема, з фахівцями різних галузей, знання й

компетенції яких становлять актуальну базу для просвітництва й консультування

батьків вихованців.

Виокремлення четвертої організаційно-методичної умови спричинено

необхідністю забезпечення процесу якісного перетворення вихователя ЗДО

через його участь у різних формах підвищення кваліфікації, що дають

можливість оновлювати знання з теми просвітництва й консультування,

набувати нових компетенцій реалізації означених процесів для батьків

вихованців: у різних формах, змістах, із застосуванням необхідних ресурсів.

Уважаємо, що вихователь ЗДО може підвищувати рівень професійної

компетентності у галузі просвітницько-консультативної діяльності за умови

усвідомлення недостатності конкретних знань, умінь, особистісних якостей для

його провадження, і на основі цього - активізації власних ресурсів щодо набуття

необхідних для професії якостей або умінь.

Здійснено експериментальну перевірку ефективності організаційно-

методичних умов розвитку готовності вихователів ЗДО до просвітницько-

консультативної діяльності батьків у системі методичної роботи ЗДО. Дієвість

означених організаційно-методичних умов підтверджено позитивними

зрушеннями, що відбулись в усіх компонентах досліджуваного утворення і

обумовлені застосуванням у методичній роботі закладів дошкільної освіти таких

видів діяльності: для мотиваційного компоненту – рейтингування вихователя у

середовищі батьків, обумовлене їх вибором авторства у наданні просвітницьких

та консультативних послуг (мотив престижу), організації можливостей

модерування у батьківському середовищі просвітницько-консультативної

діяльності інших фахівців (прагматичні мотиви), активізації вихователів у

представленні результатів процесу професійної якісної самозміни у фаховому
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середовищі (професійні мотиви); для знаннєвого компоненту – ознайомлення

вихователів із інноваційними способами розвитку дитини, що можуть бути

корисними для просвітництва батьків, та зі знаннями у галузі основ

консультативної діяльності батьків, що були набуті у процесах підвищення

кваліфікації вихователів, а також через організацію ознайомлення батьків із

методиками прикладного характеру, що представлені у методичній базі ЗДО; для

організаційно-технологічного компоненту – через організацію взаємодії

вихователів із різними фахівцями: колегами, фахівцями, які співпрацюють із

ЗДО на договірній основі, функцією яких є забезпечення здоров’язбереження

дитини або робота з інклюзією; учителями початкових класів шкіл мікрорайону

- шляхом організації проведення тематичних міні-лекцій, консультацій для

батьків вихованців (організаційні уміння), презентацій ефективних методик

розвитку дитини (методична компетентність), відеопрезентацій застосування

означених методик на заняттях з вихованцями у ЗДО (прикладні уміння), а також

шляхом реалізації процесів професійного самовдосконалення – через вибір

програм підвищення кваліфікації (методична компетентність та прикладні

уміння); для особистісного компоненту – шляхом орієнтації вихователів на

оновлення професійних компетенцій та особистісних якостей, необхідних

сучасному вихователеві (педагогічний такт, емпатія, самоконтроль, уміння

слухати, організованість), а також прагнення до самовдосконалення - через

участь у короткотривалих курсах підвищення кваліфікації, через популяризацію

інноваційних методичних матеріалів та технік роботи з дітьми у батьківській

аудиторії (організованість, уміння слухати).

Дослідно-експериментальна робота проводилася впродовж 2019–2021 рр.

на базі ВНЗ „Університет імені Альфреда Нобеля” та 13 закладів дошкільної

освіти Дніпропетровської області. На різних етапах до експерименту було

залучено 137 педагогів. Вони були поділені на дві групи: експериментальна – 62

особи; контрольна – 75 осіб.

Узагальнення результатів експериментальної роботи, їх кількісний і якісний

аналіз свідчать про ефективність упроваджених організаційно-методичних умов

6

розвитку готовності вихователів ЗДО до просвітницько-консультативної

діяльності батьків у системі методичної роботи ЗДО. Виявлено позитивну

динаміку сформованості готовності вихователів до просвітницько-

консультативної діяльності з батьками у системі методичної роботи ЗДО, а саме:

відсоток вихователів експериментальної групи з високим рівнем змінився від

17,7 до 43,5%. Значно зменшилася кількість педагогів, які продемонстрували

низький рівень (з 41,9 до 11,3%). У педагогів контрольній групі позитивні зміни

відбулися, проте незначні: високий рівень – з 18,7 до 24,0%, достатній – з 40,0 до

45,3%, низький рівень – з 41,3 до 30,7%. Аналіз результатів засвідчив

статистично значущу різницю отриманих результатів, підтверджену за

допомогою критерію Пірсона χ2, що свідчить про безумовну ефективність та

достовірність обґрунтованих й експериментально перевірених організаційно-

методичних умов розвитку готовності вихователів ЗДО до просвітницько-

консультативної діяльності батьків у системі методичної роботи ЗДО.

Розроблено комплекс методичних матеріалів для вихователів щодо

тематичного забезпечення просвітництва (тези лекцій) та консультацій батьків;

надано рекомендації щодо тематичного підвищення кваліфікації педагогів в

аспекті розвитку готовності до ведення консультативної та просвітницької

діяльності у ЗДО; дібрано та адаптовано пакет діагностичних матеріалів для

визначення рівня сформованості готовності вихователів до просвітницько-

консультативної діяльності з батьками.

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми розвитку

готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками

в системі методичної роботи ЗДО. Перспективу подальших наукових розвідок

вбачаємо у створенні тематичних розділів у програмі підвищення кваліфікації

управлінців закладів дошкільної освіти в аспекті організації просвітницько-

консультативної діяльності з батьками.

Ключові слова: просвітницько-консультативна діяльність, вихователь,

заклад дошкільної освіти, готовність до просвітницько-консультативної

діяльності, батьки, організаційно-методичні умови.
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ABSTRACT

Fednova I.M. Development of educators’ readiness for educational and

consultative activity with parents in the system of methodical work in preschool

education institution. - On the rights of the manuscript.
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Educational Institution "Alfred Nobel University", Higher Educational Institution

"Alfred Nobel University" Dnipro, 2021.

The problem of educators’ preparing for educational and consultative activity

with parents has been examined, the new approach to its solution which is to introduce

organizational and methodological conditions for the development of educators'

readiness for educational and counseling activity with parents in the methodological

work of preschool education has been proposed in the thesis.

The theoretical foundations of the development of educators' readiness for

educational and consultive work with parents in the system of methodical work of

preschool education have been discovered on the base of the analysis of psychological

and pedagogical literature and sources of management. It has been pointed out such

main definitions as "educational and consultive activity", " educators’ consultative

activity", "readiness for educational and consultive activity of the educator in PEI"; the

scientific researches on the development of educators’ readiness for educational and
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consultative activities; achievements of modern practitioners that substantiate the

content and functions of the methodological work of preschool education as a center

of development of educators' readiness for educational and consultive activity with

parents.

It is presented the definition of "readiness for educational and consultive activity

of educators’ in PEI" as a quality that allows to implement the education of pupils’

parents about the development of preschool children; to create an educational

environment with parents using modern technologies of communication; to provide an

individual approach to help parents organising the consultations on pedagogical issues

of child development and to involve specialists of narrow directions and specializations

in consultative and educational activities.

It has been proved the structural components of the researching quality:

motivational which includes professional, pragmatic motives and motives of prestige;

the knowledge of educational (functions, styles, forms) and consultive (goals, types,

forms, methods of organization) activities; personal that includes pedagogical tact,

empathy, self-control, ability to listen (reactivity), the desire for self-improvement,

organization; organizational and technological that includes applied and organizational

skills and methodological competence.

It has been determined the levels of development of the researching readiness

(low, satisfied), high) and their content.

The organizational and methodological conditions for the development of

educators’ readiness on HEI for educational and consultive activities of parents have

been theoretically substantiated: motivation of educators in PEI for active educational

and consultive activity; preparing the methodical base of educational applied events in


[…]


вирішення колективних проблем

Намагання бути самостійним та незалежним
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Почуття обов’язку та відповідальності

Намаганням взяти якнайбільше від життя

для себе

Бланк 3 (когнітивний)

Твердження

«Організованість я розумію як»

Виявлення

Так Скорі

ше так

Іноді Скорі

ше ні

Ні

Виявлення пунктуальності та старанності

людини

Природжену якість особистості

Якість, яка забезпечує упорядкованість та

планомірність у роботі

Рису характеру, яку складно

удосконалювати

Здатність раціонально використовувати час

Рису характеру, яка передається у спадок

Уміння програмувати особисту поведінку

Якість, яка залежить від типу темпераменту

Здатність підкоряти емоції віддаленим цілям

Стійку рису характеру, що не підлягає зміні

Уміння дотримуватись порядку у всьому

Природно-задану особливість людини

Виявлення зібраності та акуратності людини

Генетично обумовлену рису людини

Блок 4 (операційний)

Твердження

«Ви зазвичай»

Виявлення

Так Скорі

ше так

Іноді Скорі

ше ні

Ні

Заздалегідь обдумуєте та плануєте власну

діяльність
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Постійно відчуваєте нестаток часу для чіткої

організації тої чи іншої справи

Ретельно контролюєте себе у ході роботи

Не бачите сенсу у попередньому

обдумуванні та плануванні справ

Завжди підтримуєте порядок на робочому

місці

Зазвичай задумуєте багато, а робите мало

Чітко виконуєте серед накопичених справ

головні та другорядні

Зриваєте заплановані заходи через раніше не

враховані справи

Звикли встановлювати наперед строки

виконання кожного із завдань

Постійно відчуваєте цейтнот у житті та

справах

Надаєте перевагу порядку навіть у тому, що

на перший погляд здається дрібницею

Надаєте перевагу участі у справі, аніж її

організації

Берете на себе підготовку та організацію

нових справ

Вважаєте необов’язковим заздалегідь

організовувати свій час, тому що завжди

може статись щось більш цікаве

Бланк 5 (емоційно-рефлексивний)

Твердження

«Ви зазвичай переживаєте»

Виявлення

Так Скорі

ше так

Іноді Скорі

ше ні

Ні

Задоволення від чіткої організованості

особистого життя

Тривогу від власної спонтанності та

неорганізованості

Гнів на себе за власну неорганізованість

Позитивні емоції від того, що можете

керувати часом і справами

Пригнічення через неорганізованість побуту

та завал у справах

Гнів на інших за їхні надмірні вимоги до Вас

312

Ентузіазм, коли беретесь за організацію

спільної діяльності

Тривогу у разі необхідності організувати

спільну діяльність

Твердження

«Вашій організованості заважає

Невміння розподіляти час

Ваша надлишкова імпульсивність

Ваша непослідовність

Невміння планувати

Відсутність терпіння

Надлишкова тривожність

Надлишкова повільність

Недостатнє уявлення про порядок виконання

операцій справи

Критика ззовні

Часті коливання настрою

Діагностика комунікативних і організаторських схильностей (КОС

– 2)

Інструкція.Вам потрібно відповісти на40 запитань. Вільно виражайте

свою думку щодо кожного запитання. Якщо ваша відповідь на запитання

позитивна, то у відповідній клітинці «Бланку для відповідей» поставте знак

«+», якщо негативна – «-».

Опитувальник

1. Чи є у вас прагнення до встановлення нових знайомств з різними

людьми?

2. Чи подобається вам займатися громадською роботою?

3. Чи довго вас турбує відчуття образи, яку нанесли вам товариші?

4. Чи важко вам орієнтуватися в критичній ситуації, що виникла?

5. Чи багато у вас друзів, з якими ви постійно спілкуєтеся?

6. Чи часто вам вдається схилити більшість своїх товаришів до прийняття

ними вашої думки?
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7. Чи вірно, що вам приємніше і легше проводити час за книгами або за

іншим заняттям, ніж з людьми?

8. Якщо виникли деякі перешкоди в здійсненні ваших намірів, чи легко

ви відступаєте від своїх планів?

9. Чи легко ви встановлюєте контакти з людьми, які старші за вас?

10. Чи любите ви придумувати або організовувати із своїми

товаришами різні ігри і розваги?

11. Чи важко вам включатися в нові для вас компанії?

12. Чи часто ви відкладаєте на інші дні ті справи, які потрібно було

виконати сьогодні?

13. Чи легко вам вдається встановлювати контакти і спілкуватися з

незнайомими людьми?

14. Чи прагнете ви добитися того, щоб ваші товариші діяли у

відповідності з вашою думкою?

15. Чи важко ви освоюєтеся в новому колективі?

16. Чи вірно, що у вас не буває непорозуміння із товаришами, які не

виконали своїх обіцянок, обов'язків?

17. Чи прагнете ви за слушної нагоди познайомитися і поговорити з

незнайомою людиною?

18. Чи часто під час рішення важливих справ ви приймаєте ініціативу

на себе?

19. Чи дратують вас люди, що оточують вас і чи бажаєте ви побути

наодинці?

20. Чи правда, що ви погано орієнтуєтеся в незнайомій для вас

обстановці?

21. Чи подобається вам весь час знаходитися серед людей?

22. Чи виникає у вас роздратування, якщо вам не вдається закінчити

розпочату справу?

23. Чи викликає у вас утруднення, якщо доводиться проявити

ініціативу задля знайомства з новою людиною?

24. Чи правда, що ви стомлюєтеся від частого спілкування з

товаришами?

25. Чи любите ви брати участь в колективних іграх?

26. Чи часто ви проявляєте ініціативу у процесі вирішення питань, що

торкаються інтересів ваших товаришів?

27. Чи правда, що ви відчуваєте себе невпевнено серед незнайомих

людей?

28. Чи правильно те, що ви рідко прагнете довести свою правоту?

29. Чи вважаєте ви, що вам не важко внести пожвавлення в

малознайому групу?

30. Чи берете ви участь у громадській роботі вашогонавчального

закладу?

31. Чи прагнете ви обмежити коло своїх знайомих невеликою

кількістю людей?
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32. Чи вірно, що ви не прагнете обстоювати свою думку або рішення,

якщо воно не відразу було сприйняте вашими товаришами?

33. Чи відчуваєте ви себе невимушено, якщо потрапили в незнайомий

колектив?

34. Чи охоче ви приступаєте до організації різних заходів для своїх

товаришів?

35. Чи правда, що ви не відчуваєте себе достатньо упевненим і

спокійним, коли доводиться говорити що-небудь у великій групі людей?

36. Чи часто ви спізнюєтеся на ділові зустрічі, побачення?

37. Чи правильно те, що у вас багато друзів?

38. Чи часто ви перебуваєте в центрі уваги своїх товаришів?

39. Чи часто ви соромитеся, відчуваєте незручність під час

спілкування з малознайомими людьми?

40. Чи правда те, що ви відчуваєте себе не дуже впевнено в оточенні

великої групи своїх товаришів?

Методика обробки результатів.

Якщо опитуваний набрав від 1 до 8 балів, то рівень показника самооцінки

комунікативних здібностей опитуваних визначається як репродуктивний.

Якщо – від 9 до 12 балів, то такий рівень самооцінки комунікативних

здібностей опитуваного вважаємо конструктивним. Якщо – від 13 до 20 балів,

то рівень показника самооцінки комунікативних здібностей опитуваного

вважаємо інноваційним.

Інноваційному рівню сформованості показника оцінки комунікативних та

організаторських здібностей відповідає потреба комунікативної і

організаторської діяльності, бажання розширювати коло своїх знайомих,

швидка орієнтація в нестандартних, складних ситуаціях, ініціативність у

спілкуванні, комфортність у новій обстановці, самостійність у прийнятті

рішень, наполегливість, бажання організовувати різноманітні заходи.

Конструктивному рівню відповідає прагнення контактувати з людьми,

відстоювати свою думку, однак потенціал схильностей не відрізняється

високою стійкістю. Репродуктивному рівню відповідає відсутність прагнення

до спілкування з людьми, почуття невпевненості, скутості в новому колективі,

труднощі щодо встановлення контактів з людьми, невміння відстоювати свою

думку, безініціативність, не самостійність у прийнятті рішень, вразливість.
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