В І Д Г У К
офіційного опонента
доктора педагогічних наук, доцента
МКРТІЧЯН ОКСАНИ АЛЬБЕРТІВНИ
на дисертацію

Феднової Ірини Миколаївни

«Розвиток готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками у системі методичної роботи закладу дошкільної освіти», поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії
015 Професійна освіта (за спеціалізаціями)

Актуальність теми дисертації

В умовах реформування дошкільної освіти актуальною є проблема оновлення змісту, форм, методів професійної підготовки вихователів закладів дошкільної освіти як цілісної системи, спрямованої на розвиток дошкільників та тісну взаємодію з батьками. Стандартом вищої освіти України галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка», спеціальності 012 «Дошкільна освіта» першого (бакалаврського) рівня вищої освіти (2019) визначено перелік компетентностей вихователя ЗДО, з-поміж яких: здатність до просвітницько-консультативної діяльності з батьками; вміння взаємодіяти з дітьми та батьками в середовищі закладу дошкільної освіти; опанування системою знань щодо організації методичної роботи в закладі дошкільної освіти, здатність виявляти й оцінювати її ефективність.

Особливого значення в контексті розв'язання означеної проблеми набуває дошкільна освіта, коли дитина долає певний соціальний рубіж, а батьки сповнені рішучості й бажання допомогти їй у цьому. Забезпечуючи первинну ланку в системі взаємодії сім'ї і закладу дошкільної освіти, вихователі покликані сприяти педагогічній просвіті батьків, яка має на меті підвищення їхньої компетенції у вихованні дітей, усвідомлення важливості відповідального батьківства, передачу певної психолого-педагогічної, фізіолого-гігієнічної, правової інформації, формування відповідних практичних умінь і навичок, необхідних батькам для виконання функцій вихователя, учителя, наставника, союзника й партнера своєї дитини впродовж усього періоду дитинства. В останні роки з особливою гостротою актуалізувалася потреба суспільства, системи дошкільної освіти, батьків у вихователях, які здатні динамічно, самостійно та компетентно вирішувати завдання розвитку, виховання та навчання дітей у процесі творчої взаємодії з їхніми батьками, як із рівними суб'єктами освітнього процесу, однодумцями.

Актуальність проблеми, обраної дисертанткою для дослідження, сумніву не підлягає. Її науково-педагогічне осмислення викликано підвищенням рівня професійної підготовки вихователів, посиленням уваги до її якості. Тому, для комфортного розвитку дитини існує необхідність організації просвітницько-консультативної діяльності ЗДО, яка передбачає ознайомлення батьків з елементарними знаннями про особливості вікового

розвитку дитини, надання їм консультативної допомоги у розв'язанні певних питань щодо виховання дошкільнят, створення просвітницького середовища за допомогою сучасних технологій комунікації, забезпечення індивідуального підходу в роботі.

Наукова новизна одержаних результатів

Даючи оцінку головним здобуткам дисертаційної праці, доцільно зацентувати увагу на таких результатах, що мають наукову новизну.

По-перше, заслуговує на увагу цілісне дослідження проблеми готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками у системі методичної роботи закладу дошкільної освіти.

По-друге, необхідно вказати на те, що набули уточнення поняття «просвітницька діяльність», «консультативна діяльність вихователя», «просвітницько-консультативна діяльність», «готовність до просвітницько-консультативної діяльності вихователя ЗДО», «система методичної роботи закладу дошкільної освіти».

По-третє, в прикладному аспекті цінним є розроблені, теоретично обґрунтовані й експериментально перевірені організаційно-методичні умови розвитку готовності вихователів ЗДО до просвітницько-консультативної діяльності з батьками: мотивації вихователя ЗДО до активної просвітницько-консультативної діяльності; організації взаємодії вихователів із фахівцями різних галузей; забезпечення реалізації диверсифікованих форм підвищення кваліфікації вихователів ЗДО; створення у системі ЗДО методичної бази просвітницьких заходів прикладного характеру.

По-четверте, корисним вважаємо удосконалення змісту, методів та технологій (мотиваційно-рейтингові, диверсифіковані форми підвищення кваліфікації, активної професійної безпосередньої та опосередкованої взаємодії) якісного перетворення вихователя закладу дошкільної освіти, спрямовані на розвиток мотиваційного, знаннєвого, особистісного, організаційно-технологічного компонентів готовності вихователів ЗДО до просвітницько-консультативної діяльності з батьками;

По-п'яте, цінним є те, що подальшого розвитку набули: окремі питання методики навчання, виховання і розвитку фахівців спеціальності 012, зумовлені необхідністю врахування специфіки психолого-педагогічної та дидактичної готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками у системі методичної роботи закладу дошкільної освіти.

Вважаємо коректним формулювання зазначених елементів наукової новизни; вони віддзеркалюють відмінності між вже відомими положеннями й орієнтують на результати, яких можна досягти через їх використання на практиці; їх кількість і кваліфікаційні ознаки відповідають нормативним вимогам, що ставляться до дисертацій.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Сформульовані І. М. Феднової у дисертації наукові положення, висновки і рекомендації є логічними, аргументованими, послідовними, змістовними.

Достовірність результатів, що було отримано, підкріплюється: опрацюванням великої кількості джерел, використанням здобувачем сучасних методів дослідження, обґрунтованістю головних положень дослідження, апробацією та впровадженням результатів дослідження у площину практичної діяльності закладів вищої освіти.

Переконливим та змістовним є обґрунтування теми, обраної здобувачкою для дослідження. Низка поставлених для вирішення завдань розкриває зміст теми та сприяє реалізації поставленої мети.

Ознайомлення зі змістом дисертації І. М. Феднової дає змогу констатувати, що методологічні підходи (системного, діяльнісного, компетентнісного, особистісно орієнтованого, андрагогічного), які були обрані дослідницею, вказують на ґрунтовність дослідження.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації забезпечується належною теоретичною базою, ґрунтовним вивченням і критичним аналізом наукових праць не викликає сумніву. Вірогідність наукових положень, переконливість висновків та рекомендацій, що було сформульовано, обумовлені чіткою логікою викладення матеріалу, різноманітністю та глибиною опрацювання використаних джерел (237 найменувань).

Зарубіжні видання, включені до джерельної бази (24 найменувань), є свідченням високого рівня опрацювання матеріалу, наукової зрілості та ґрунтовної підготовки авторки.

Одержані результати дослідження впроваджено в процес професійної підготовки ЗВО «Університет імені Альфреда Нобеля» (довідка про впровадження № 350 від 08.06.2021 р.), Запорізького національного університету (довідка про впровадження № 0107/3/342 від 27.08.2021), Закладів дошкільної освіти Дніпровського району Дніпропетровської області (довідка про впровадження № 1020 від 31.12.2020 р.), Закладів дошкільної освіти Кам'янської міської ради Дніпропетровської області (довідка про впровадження № 928 – 02.12 від 20.05.2021 р.).

Досягнення поставленої мети й розв'язання завдань, поставлених у дослідженні, засвідчує аналіз її основних положень. Зміст виконаної роботи відповідає меті та поставленим завданням.

Достовірність результатів дисертації, а також їх обґрунтованість, підтверджується їх оприлюдненням на міжнародних і вітчизняних науково-практичних конференціях, семінарах.

Висновкам, що представлені в дослідженні, властиві достатній рівень повноти, виваженості, логічності та обґрунтованості.

Оцінка змісту та завершеності дисертації

Дисертація складається зі вступу, двох розділів, висновків, списку використаних джерел (237 найменувань, з них 25 – іноземними мовами) та додатків. Її структура є абсолютно виправданою. Розділи дисертації є логічно завершеними, містять висновки, в які відповідають змісту та завданням дослідження. Обраний І.М. Федною ракурс дослідження проблеми надає роботі новизни і наукової цінності.

У вступі авторкою дається чітке обґрунтування актуальності проблеми, визначила мету, завдання, логічно визначено об'єкт та предмет дослідження. Дано логічну характеристику методам дослідження, які були використані у роботі.

У першому розділі – «Теоретичні питання розвитку готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками у системі методичної роботи закладу дошкільної освіти» – авторкою розкрито стан розробленості проблеми готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками у системі методичної роботи закладу дошкільної освіти. І.М. Феднова визначено понятійно-термінологічне поле дослідження; з'ясовано суть, зміст, структуру та особливості організації просвітницько-консультативної діяльності педагога.

Ірина Миколаївна Феднова довела, з чим ми погоджуємося, що просвітницька діяльність є діяльністю з поінформування конкретних суспільних ланок населення з важливих для них питань, а її основними функціями визначено надання знань з окремих питань для конкретно визначеної аудиторії та організацію інтерактивних заходів з конкретної проблеми з метою формування у населення певних практичних умінь та способів мислєдіяльності.

Висновки до першого розділу, сформульовані автором, є коректними. Вони зроблені на основі ґрунтовного дослідження джерельної бази, а також узагальнення, аналізу та систематизації провідних науково-теоретичних положень, що характеризують процес фахової підготовки майбутнього вихователя. Викладені відповідно до змісту розділу, вони відображають результати завдань, що були поставлені у дослідженні.

У другому розділі – «Експериментальне дослідження організаційно-методичних умов розвитку готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками у системі методичної роботи закладу дошкільної освіти» – незаперечно підтверджують результативність зазначеної авторською педагогічної системи. Автором доведено, що ефективність організації у закладах дошкільної освіти просвітницько-консультативної діяльності для батьків вихованців обумовлюється готовністю вихователів до такого роду діяльності. У свою чергу забезпечення набуття вихователями конкретних професійно необхідних компетенцій ґрунтується на системній роботі методичного відділу ЗДО, у межах якого мають бути забезпечені конкретні організаційно-методичні умови розвитку у вихователя готовності до просвітницько-консультативної діяльності з батьками.

Дослідниця підкреслює, що реалізація організаційно-методичних умов дозволить розвинути готовність вихователів до просвітницько-консультативної діяльності.

Аналіз результатів експериментальної роботи засвідчив позитивну динаміку формування готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками у педагогів ЗДО, які увійшли до експериментальної групи. Також результати впровадження вказали на педагогічну доцільність визначених концептуальних засад дослідження. Підсумки проведеного експерименту підтвердили вихідну гіпотезу дослідження.

Виокремлення критеріїв (мотиваційний, знаннєвий, особистісний, організаційно-технологічний), показників та рівнів (високий, достатній, низький) сформованості готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками у системі методичної роботи закладу дошкільної освіти є також важливими аспектами дослідження.

Заслугове схвалення організація та проведення педагогічного експерименту, результати якого представлено у дисертації.

Загальні висновки є логічними. У них в узагальненому вигляді представлено основні здобутки дисертантки, відображено зміст роботи та висвітлено головні результати дисертаційного дослідження. Вони завершують дисертацію, підкреслюючи її наукову значущість та практичну цінність, що дає змогу стверджувати, що поставлені у дослідженні завдання – виконано, а мету – досягнуто.

Відзначимо, що додатки, які містяться у дисертаційній роботі, увиразнюють та поглиблюють уявлення про її зміст.

Вивчення матеріалів дисертації І. М. Феднової дає змогу зробити висновок про те, що підґрунтям отриманих наукових результатів є вивчення й аналіз різних підходів, що застосовувались до вирішення зазначеної проблеми; її всебічна розробка; опрацювання великої кількості джерел інформації. Усе зазначене дає підстави стверджувати, що мета роботи у процесі виконання дослідження була досягнута, а сама дисертація є завершеною науковою працею.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо їх можливого використання

Згідно з нашими поглядами, результати дисертаційного дослідження І. М. Феднової мають теоретичну й практичну значущість. Матеріали дослідження можуть бути використані у розробці навчальних програм; в організації педагогічної практики; у процесі написання курсових і магістерських робіт; для оновлення змісту лекційних та практичних занять з дисциплін «Педагогіка дошкільна», «Основи педагогіки», «Основи педагогічної майстерності» у створенні навчальних посібників, при розробці посібників, програм спецкурсів для здобувачів I, II та III рівнів вищої освіти, з питань підготовки педагогів дошкільної освіти, в системі підвищення

кваліфікації та перепідготовки вихователів та організаторів дошкільної освіти, їх практичній діяльності.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації в опублікованих працях

Результати дослідження відображено в 13 наукових працях (із них 12 одноосібних), серед них: 3 статті у наукових фахових виданнях, 1 стаття у зарубіжному науковому журналі, внесеному до наукометричної бази Scopus, 1 стаття у зарубіжному виданні, 8 – у збірниках матеріалів і тез доповідей на науково-практичних конференціях, семінарах.

Зазначені публікації відображають основні наукові положення, зокрема ті, які здобувачкою винесено на захист дисертаційної роботи.

Дискусійні положення та зауваження

Позитивно оцінюючи дисертаційну роботу І. М. Феднової, вважаємо за доцільне висловити окремі зауваження та побажання:

1. Позитивно розцінюємо той факт, що дисертантка виокремила конкретний спектр методологічних підходів розвитку готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками у системі методичної роботи закладу дошкільної освіти. Дисертаційне дослідження виграло б у тому випадку, якби зазначені методологічні підходи (системний, діяльнісний, компетентнісний, особистісно орієнтований, андрагогічний) були більш конкретніше підкріплені практичними прикладами.

2. Останні десятиліття ХХІ століття відзначаються суттєві зміни у системі спеціальної освіти, пов'язані з розвитком інтеграції та формуванням нового ставлення держави та суспільства до дітей з особливими потребами. Було б доцільним в параграфі 1.4 більш детально висвітити роботу щодо забезпечення просвітницько-консультативної діяльності з батьками дітей з особливими потребами.

3. На наш погляд, варто було б більш ґрунтовно висвітлити перспективи використання досвіду формування готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками у системі методичної роботи закладу дошкільної освіти.

4. Оскільки проблема готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками є надзвичайно актуальною, доцільно рекомендувати дисертантці розробити авторський спецкурс за темою дисертаційної роботи.

5. У параграфах 2.1 і 2.2 дисертаційного дослідження здійснено теоретичне обґрунтування й висвітлено особливості практичної реалізації організаційно-методичних умов, що забезпечують готовність вихователів у процесі просвітницько-консультативної діяльності з батьками. Однак бажано було б здійснити й аналіз чинників, які негативно впливали на процес розвитку вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з

батьками у системі методичної роботи закладу дошкільної освіти, а також визначити способи нейтралізації цих негативних впливів.

Проте вважаємо, що висловлені зауваження та побажання не є принциповими й не впливають на позитивну оцінку дисертаційної роботи Феднової Ірини Миколаївни, результати якої відзначаються науковою новизною, є обґрунтовую та має теоретичне та практичне значення.

Загальні висновки і оцінка дисертації

Рецензоване дослідження Феднової Ірини Миколаївни «Розвиток готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками у системі методичної роботи закладу дошкільної освіти» є завершеною, цілісною, самостійною роботою, що має наукову новизну, теоретичне та практичне значення. В роботі отримано нові науково обґрунтовані результати, які дали змогу автору здійснити комплексне вирішення важливого актуального наукового завдання.

Дисертаційна робота Феднової Ірини Миколаївни «Розвиток готовності вихователів до просвітницько-консультативної діяльності з батьками у системі методичної роботи закладу дошкільної освіти» є завершеним, оригінальним, самостійним науковим дослідженням, що відповідає вимогам «Порядку проведення експерименти з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 року №167, а її автор заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями).

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри теорії, технологій
і методик дошкільної освіти
Харківського національного
педагогічного університету
імені Г.С. Сковороди

Оксана МКРТІЧЯН